
 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 18.808, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de São Borja, no valor de R$ 5.162.417,00 (cinco milhões, 
cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e dezessete reais). 
 

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31, 
inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município, 
 

  Considerando o artigo 6º, incisos III e IV, da Lei Municipal nº 5.725, de 17 de dezembro de 2020, que estima receita 
e fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro de 2021, e dá outras providências; 
 

  DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei Municipal nº 5.725, de 17 de dezembro de 2020 – um 

crédito adicional suplementar, no valor global de R$ 5.162.417,00 (cinco milhões, cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e dezessete reais), para 

atender a seguinte programação: 
 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA   

2278 Manut e Conserv Aeroporto São Borja   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (2991) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00 

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1275 (2950) Obras e Instalações 5.000.000,00 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

03 CIDADE MELHOR   

2079 Fundo Municipal da Infraestrutura Urbana   

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1003 (574) Obras e Instalações 131.400,00 

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

02 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA   

2193 Fomento ao Desenvolvimento da Agricultur   

4.4.2.0.93.00.00.00.00.1276 (2946) Indenizações e Restituições 1.017,00 

 

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recursos, para o seu atendimento, o excesso de arrecadação do 
recurso 1275 (FNAC – TERMO DE COMPROMISSO N° 004/2018), no valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais); o superavit 
financeiro do recurso 0001 (RECURSO LIVRE), no valor de R$ 30.000,00 (trinta  mil reais); o superavit financeiro do recurso 1003 
(FUNDO MUNIC. DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL), no valor de R$ 131.400,00 (cento e trinta e um mil, quatrocentos reais); 
e o superavit financeiro do recurso 1276 (AQUIS VEÍCULOS – CONTRATO REPASSE N 871046/2018/MAPA/CAIXA), no valor de R$ 
1.017,00 (um mil e dezessete reais), conforme Balanço Patrimonial apurado em 31 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

São Borja, 8 de fevereiro de 2021. 

 
 

 
 
Eduardo Bonotto, 
Prefeito. 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
 
Reinaldo Menezes Garcia, 
Chefe de Gabinete. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

Publicado no Diário Oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:15/03/2021 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

DECRETO Nº 18.824, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021 
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município de São Borja, no valor de R$ 8.007.563,32 (oito milhões, 
sete mil, quinhentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos). 
 

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso VIII, e nos termos do artigo 31, 
inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município, 
 

  Considerando o artigo 6º, incisos I e II, da Lei Municipal nº 5.725, de 17 de dezembro de 2020, que estima receita e 
fixa despesa do Município de São Borja para o exercício financeiro de 2021, e dá outras providências; 
 
  DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja – Lei Municipal nº 5.725, de 17 de dezembro de 2020 – um 
crédito adicional suplementar, no valor global de R$ 8.007.563,32 (oito milhões, sete mil , quinhentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos), 

para atender a seguinte programação: 

 

02 GABINETE DO PREFEITO   

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO   

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do   

3.3.9.0.35.00.00.00.00.0001 (10) Serviços de Consultoria  13.500,00 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (12) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  11.500,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40230) Outros Benefícios Assistenciais  24.318,27 

03 CONSULTORIA JURÍDICA   

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS   

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria   

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0001 (73) Contratação por Tempo Determinado  2.000,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40232) Outros Benefícios Assistenciais  28.936,89 

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   

01 GABINETE DA CONTROLADORIA   

2018 Manutenção das Atividades da Controlador   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40233) Outros Benefícios Assistenciais 2.804,26 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40235) Outros Benefícios Assistenciais 38.284,56 

3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3561) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação  17.575,15 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (128) Equipamentos e Material Permanente  1.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (151) Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40238) Outros Benefícios Assistenciais 93.627,18 

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40240) Outros Benefícios Assistenciais 128.206,61 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2039 Manutenção da Gestão da Smds   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40242) Outros Benefícios Assistenciais 6.222,52 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2059 Manutenção do Restaurante Popular   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40271) Outros Benefícios Assistenciais 5.612,97 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40272) Outros Benefícios Assistenciais 2.907,94 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2264 Manutenção das Ações do Igd-M   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40265) Outros Benefícios Assistenciais 3.400,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex   

3.1.9.0.16.00.00.00.00.1098 (40405) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  2.000,00 



 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40412) Outros Benefícios Assistenciais  43.044,20 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2288 Bloco de Proteção Social Básica   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40390) Outros Benefícios Assistenciais 60.529,71 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40274) Outros Benefícios Assistenciais  198.271,43 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

04 SERVIÇOS URBANOS   

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina  

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1002 (40278) Outros Benefícios Assistenciais  28.481,07 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

05 SEGURANÇA PÚBLICA   

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança no   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1195 (40282) Outros Benefícios Assistenciais  3.800,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1037 (40283) Outros Benefícios Assistenciais 6.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE   

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40285) Outros Benefícios Assistenciais 633.368,55 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4500 (40293) Outros Benefícios Assistenciais 23.393,86 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

1058 Programa Salvar/Samu   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40301) Outros Benefícios Assistenciais 10,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4170 (40302) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4501 (40303) Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2088 Atenção Básica  

3.1.9.0.16.00.00.00.00.4090 (800) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil  5.000,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4500 (3603) Outros Benefícios Assistenciais 8.000,00 

3.1.9.0.94.00.00.00.00.4500 (40289) Indenizações Trabalhistas  6.000,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40290) Outros Benefícios Assistenciais 4.900,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4011 (40291) Outros Benefícios Assistenciais  5.050,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4090 (40292) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2091 Programa de Vigilância Sanitária   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40337) Outros Benefícios Assistenciais 1.900,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40313) Outros Benefícios Assistenciais  3.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2098 Construção e Manutenção do Cer - Centro   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4501 (3758) Outros Benefícios Assistenciais 2.000,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40327) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4501 (40328) Outros Benefícios Assistenciais  3.490,24 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2099 Construção e Manutenção do Caps 1   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40332) Outros Benefícios Assistenciais 100,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4501 (40334) Outros Benefícios Assistenciais  50,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2100 Manutenção do Caps ad e Ações para Recup   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40307) Outros Benefícios Assistenciais 100,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4220 (40308) Outros Benefícios Assistenciais 22.900,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4501 (40309) Outros Benefícios Assistenciais 2.800,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   



 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

2231 Assistência à Saúde - Média e Alta Compl   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (1075) Outros Benefícios Assistenciais 2.000,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0040 (40323) Outros Benefícios Assistenciais  18.083,83 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4501 (40324) Outros Benefícios Assistenciais  5.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2283 Enfrentamento da Emergência de Saúde   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.4511 (40563) Outros Benefícios Assistenciais 100,00 

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40341) Outros Benefícios Assistenciais 30.548,33 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0020 (40343) Outros Benefícios Assistenciais 936.510,81 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   

2124 Manutenção da Educação Infantil   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0020 (40347) Outros Benefícios Assistenciais 1.094,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   

2126 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0020 (1366) Outros Benefícios Assistenciais 10.000,00 

3.1.9.0.16.00.00.00.00.0020 (1369) Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil  50.000,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0020 (40345) Outros Benefícios Assistenciais 1.400.659,71 

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0020 (1380) Equipamento e Material Permanente  7.500,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   

2274 Manutenção da Educação Infantil - Novos   

3.3.9.0.08.00.00.00.00.1264 (40349) Outros Benefícios Assistenciais  106,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2179 Manutenção do Ensino Fundamental - Funde  

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0031 (40352) Outros Benefícios Assistenciais 2.611.015,54 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2181 Manutenção do Ensino Fundamental - Funde   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0031 (2958) Outros Benefícios Assistenciais 7.000,00 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0031 (2959) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  1.400.000,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0031 (40355) Outros Benefícios Assistenciais 6.290,91 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2183 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb  

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0031 (40358) Outros Benefícios Assistenciais 69.218,78 

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2187 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (1476) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  2.000,00 

3.3.9.0.49.00.00.00.00.0001 (1480) Auxílio-transporte 200,00 

 

Art. 2º. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso, para o seu atendimento, a redução parcial, no valor global 
de R$ 8.007.563,32 (oito milhões, sete mil, quinhentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos), das seguintes dotações 
orçamentárias do Orçamento Geral Municipal: 

 

02 GABINETE DO PREFEITO   

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO   

2009 Manutenção das Atividades do Gabinete do   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (2) Outros Benefícios Assistenciais   24.318,27 

02 GABINETE DO PREFEITO   

03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS   

2268 Desenvolvimento Local   



 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (64) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  25.000,00 

03 CONSULTORIA JURÍDICA   

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS   

2015 Manutenção das Atividades da Consultoria   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (74) Outros Benefícios Assistenciais 28.936,89 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (75) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  2.000,00 

04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   

01 GABINETE DA CONTROLADORIA   

2018 Manutenção das Atividades da Controlador   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (93) Outros Benefícios Assistenciais  2.804,26 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2221 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (119) Material de Consumo 1.000,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (111) Outros Benefícios Assistenciais 38.284,56 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2023 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (151) Outros Benefícios Assistenciais  93.627,18 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (152) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2025 Manutenção do Sistema de Informática   

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (175) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 17.575,15 

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2030 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (202) Outros Benefícios Assistenciais 128.206,61 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2039 Manutenção da Gestão da Smds   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (238) Outros Benefícios Assistenciais 6.222,52 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2059 Manutenção do Restaurante Popuplar   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (323) Outros Benefícios Assistenciais 5.612,97 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2264 Manutenção das Ações do Igd-M   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (461) Outros Benefícios Assistenciais 3.400,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2287 Bloc Prot Soc Espec Média e Alta Complex   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40402) Outros Benefícios Assistenciais 43.044,20 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.1098 (40430) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.000,00 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2288 Bloco de Proteção Social Básica   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (40399) Outros Benefícios Assistenciais 60.529,71 



 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.   

2066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (486) Outros Benefícios Assistenciais 2.907,94 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2067 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (516) Outros Benefícios Assistenciais 198.271,43 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

04 SERVIÇOS URBANOS   

2072 Manutenção do Fundo Municipal de Ilumina   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.1002 (581) Outros Benefícios Assistenciais 28.481,07 

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO   

05 SEGURANÇA PÚBLICA   

2080 Manutenção dos Serviços de Segurança No   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.1037 (614) Outros Benefícios Assistenciais 6.000,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.1195 (1611) Outros Benefícios Assistenciais 3.800,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE   

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (655) Outros Benefícios Assistenciais 633.368,55 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

1058 Programa Salvar/Samu   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (723) Outros Benefícios Assistenciais 10,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4170 (724) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4501 (3716) Outros Benefícios Assistenciais  5.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2088 Atenção Básica   

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4090 (768) Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (774) Outros Benefícios Assistenciais 4.900,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4011 (775) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4090 (776) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.4011 (783) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.000,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4500 (3603) Outros Benefícios Assistenciais  23.393,86 

3.1.9.0.11.00.00.00.00.4500 (3604) Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil  14.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2091 Fortalecimento das Ações da Vigilânci  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (900) Outros Benefícios Assistenciais 1.900,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2092 Programa de Vigilância e Promoção da Saú  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (927) Outros Benefícios Assistenciais 3.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2098 Construção e Manutenção do Cer -Centro  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (951) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 



 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4501 (3757) Contratação por Tempo Determinado 2.000,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4501 (3758) Outros Benefícios Assistenciais 3.490,24 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2099 Construção e Manutenção do Caps 1  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (973) Outros Benefícios Assistenciais 100,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4501 (3653) Outros Benefícios Assistenciais 50,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2100 Manutenção do Caps Ad e Ações para Recup   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (1004) Outros Benefícios Assistenciais 100,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4220 (1005) Outros Benefícios Assistenciais 22.900,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4501 (3669) Outros Benefícios Assistenciais 2.800,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2231 Assistência à Saúde – Média e Alta Compl  

3.1.9.0.04.00.00.00.00.0040 (1073) Contratação por tempo Determinado 2.000,00 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0040 (1075) Outros Benefícios Assistenciais 18.083,83 

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4501 (40439) Outros Benefícios Assistenciais 5.000,00 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE   

04 ATENDIMENTO À SAÚDE   

2283 Enfrentamento da Emergência de Saúde  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.4511 (40555) Outros Benefícios Assistenciais 100,00 

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2197 Manutenção das Atividades da Secretaria  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (1111) Outros Benefícios Assistenciais 30.548,33 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS   

2119 Manutenção das Atividades da Secretaria  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0020 (2986) Outros Benefícios Assistenciais 936.510,81 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   

2124 Manutenção da Educação Infantil  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0020 (1338) Outros Benefícios Assistenciais 1.094,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   

2126 Manutenção do Ensino Fundamental - MDE   

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0020 (1366) Outros Benefícios Assistenciais 1.400.659,71 

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0020 (1376) Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  7.500,00 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0020 (40345) Outros Benefícios Assistenciais  60.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL   

2274 Manutenção da Educação Infantil - Novos  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.1264 (1594) Outros Benefícios Assistenciais 106,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2179 Manutenção do Ensino Fundamental - Funde  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0031 (1454) Outros Benefícios Assistenciais 2.611.015,54 



 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

3.3.9.0.08.00.00.00.00.0031 (40352) Outros Benefícios Assistenciais 1.400.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2181 Manutenção do Ensino Fundamental - Funde  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0031 (2958) Outros Benefícios Assistenciais 990,91 

3.1.9.1.13.00.00.00.00.0031 (2961) Obrigações Patronais 5.300,00 

3.3.9.0.46.00.00.00.00.0031 (1458) Auxílio-Alimentação 7.000,00 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

2183 Manutenção da Educação Infantil -Fundeb  

3.1.9.0.08.00.00.00.00.0031 (1460) Outros Benefícios Assistenciais 69.218,78 

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL   

2259 Educação Ambiental  

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1536) Material de Consumo 500,00 

3.3.9.0.32.00.00.00.00.0001 (1537) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 500,00 

13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE   

03 PRESERVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL   

2260 Arborização Urbana  

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1541) Material de Consumo 1.200,00 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

São Borja, 19 de fevereiro de 2021. 

 
 

 
 
Eduardo Bonotto, 
Prefeito. 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
 
Reinaldo Menezes Garcia, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 18.859, DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 
Exonera, a pedido, o servidor Luiz Augusto Krause Dobal, a contar 
de 09.03.2021, do cargo de agente administrativo auxiliar. 

 
O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso XI, da Lei Orgânica do 
Município,  
 
  Considerando o requerimento da parte interessada, protocolo eletrônico nº 5007/2021; 
 

DECRETA: 
 
  Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, a contar de 09.03.2021, o servidor Luiz Augusto Krause Dobal, do cargo de agente 
administrativo auxiliar, nível 5, classe A, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda. 
 
  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicado no Diário Oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:15/03/2021 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

 
São Borja, 10 de março de 2021. 
 
 
 
 
Eduardo Bonotto, 
Prefeito. 
 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
 
Reinaldo Menezes Garcia, 
Chefe de Gabinete. 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 18.860, DE 11 DE MARÇO DE 2021 

 
Exonera, a pedido, o servidor Rui Carlos Gomes Dornelles, a 
contar de 16.03.2021, do cargo de professor de educação física. 

 
O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso XI, da Lei Orgânica do 
Município,  
 
  Considerando o requerimento da parte interessada, protocolo eletrônico nº 5105/2021; 
 

DECRETA: 
 
  Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, a contar de 16.03.2021, o servidor Rui Carlos Gomes Dornelles, do cargo de 
professor de educação física, matrícula nº 1935, nível 3, classe A, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
 
  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Borja, 11 de março de 2021. 
 
 
 
 
Eduardo Bonotto, 
Prefeito. 
 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
 
Reinaldo Menezes Garcia, 
Chefe de Gabinete. 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 18.862, DE 12 DE MARÇO DE 2021 

 
Nomeia Wagner Galle Caetano, a contar 
desta data, para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento do 
Meio Ambiente, junto à Secretaria Municipal 
da Agricultura e Meio Ambiente. 

Publicado no Diário Oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:15/03/2021 

Publicado no Diário Oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:15/03/2021 

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

 
O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município; 
 

DECRETA: 
 
  Art. 1º. Nomeia Wagner Galle Caetano, a contar desta data, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento do Meio Ambiente, nível hierárquico CC-2, 
junto à Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente. 
 
  Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Borja, 12 de março de 2021. 

 
 

 
 
Eduardo Bonotto, 
Prefeito. 
 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
 
Reinaldo Menezes Garcia, 
Chefe de Gabinete. 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 18.863, DE 12 DE MARÇO DE 2021 

 
Exonera Mauro Dalberon Canabarro e Silva, a 
contar desta data, do cargo de Diretor do 
Departamento de Obras da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança 
e Trânsito. 

 
O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 50, inciso II, da Lei Orgânica do Município; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica exonerado, a contar desta data, o senhor Mauro Dalberon 

Canabarro e Silva, do cargo em comissão de Diretor do Departamento de Obras da 

Publicado no Diário Oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:15/03/2021 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito, nível 
hierárquico CC-2. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
São Borja, 12 de março de 2021. 

 
 
 
 
Eduardo Bonotto, 
Prefeito. 
 
 
Registre-se e publique-se: 
 
 
 
 
Reinaldo Menezes Garcia, 
Chefe de Gabinete. 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 

COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PROCESSO DE DISPENSA N. 0001/2021 

 
 
   O Município de São Borja (RS), através de seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna 
público a Dispensa de Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da Sociedade Civil – OSC, mediante 
Termo de Colaboração, para realização de despesas de custeio no serviço especial de Média Complexidade, e executar o Plano de 
Trabalho “Aprimorando as ações socioassistenciais da APAE São Borja”, conforme detalhado no Plano de Trabalho, proposto pela 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE SÃO BORJA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
n.º 90.791.922/0001-57, localizada na Rua Riachuelo, n.º 933, com base no Art. 30, incisos I, e VI, da Lei Federal n.º 13.019/2014, sendo 
repassado o valor de R$100.000,00 (cem mil reais). 

 
   Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a todos os interessados, em obediência aos 
Princípios Constitucionais da Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da Lei Federal n.º 13.019/2014. A 
documentação apresentada pela OSC encontra-se disponível para consulta junto ao Processo Administrativo n.º 0001/2021. 

 
 

São Borja (RS), 12 de março de 2021 

 
 

Eduardo Bonotto 
Prefeito Municipal 

________________________________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNICADO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

PROCESSO DE DISPENSA N. 0002/2021 

 
 

   O Município de São Borja (RS), através de seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna 
público a Dispensa de Chamamento Público para a celebração de parceria com Organização da Sociedade Civil – OSC, mediante 
Termo de Colaboração, para desenvolver o projeto “Aprimorando Educação e Saúde”, autorizado e aprovado em carta de captação de 

Publicado no Diário Oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:15/03/2021 

http://www.saoborja.rs.gov.br/


 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

recursos financeiros por meio de certificado sob.º 001/2020-CONDICA, conforme detalhado no Plano de Trabalho, proposto pela 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE SÃO BORJA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
n.º 90.791.922/0001-57, localizada na Rua Riachuelo, n.º 933, com base no Art. 30, incisos I, e VI, da Lei Federal n.º 13.019/2014, sendo 
repassado o valor de R$96.324,96 (noventa e seis mil trezentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos). 

 
   Notifica-se, assim, da Dispensa de Chamamento Público a todos os interessados, em obediência aos 
Princípios Constitucionais da Ampla Defesa e do Contraditório, e ainda em observância ao art. 32, §2.º da Lei Federal n.º 13.019/2014. A 
documentação apresentada pela OSC encontra-se disponível para consulta junto ao Processo Administrativo n.º 0002/2021. 
 
 

São Borja (RS), 12 de março de 2021 

 
 

Eduardo Bonotto 
Prefeito Municipal 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

SMPOP 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
Chamada Pública n° 01/2021/SMPOP/DCL– Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE. Os interessados deverão 
apresentar documentação para habilitação e projeto de venda até o dia 05/04/2021, às 12h. Informações, bem como cópia do Edital 
acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: 
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 12/03/2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento. 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação nº 12/2021/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de uma empresa para fornecimento de teste rápido ANTÍGENO para 
seguir dando qualidade no fluxo de captação precoce e descarte de casos de síndrome gripal, que serão realizados no Centro de 
Triagem, visando o enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do COVID-19. Contratada: MAGNUM IMPORT 
COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA– CNPJ Nº 11.462.374/0001-45. Base legal: Lei Fed. 8.666/93, art. 24, IV; Dec. Mun. 
18.788/21 e Lei Fed. 13.979/20. Valor: R$ 26.062,50 (vinte e seis mil sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Rubrica: 
10.04.2.283.3.3.90.30.00.00.00.00.4511 (40568). São Borja - RS, 12 de março de 2021. João Pedro L Daitx – Secretário de 
Planejamento. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 01 
Pregão Eletrônico n° 016/2021/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de 
equipamento agrícola, Escavadeira Hidráulica, conforme especificações detalhadas no item 01 - Do Objeto, convênio MAPA – Plataforma 
+ Brasil n° 909442/2020. Data da sessão: 29/03/2021 às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails 
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 
12/03/2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento. 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
Chamada Pública n° 02/2021/SMPOP/DCL– Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural - Agroindústria, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE. Os interessados 

deverão apresentar documentação para habilitação e projeto de venda até o dia 05/04/2021, às 12h. Informações, bem como cópia do 

Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: 

www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 12/03/2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento 



 

 

 
Ano 4                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número 851 

São Borja, Segunda-feira, 15 de Março de 2021 

__________________ 

 

__________________________________________________________________________________________ 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa de Licitação nº 11/2021/SMPOP/DCL. Objeto: Repasse de recurso, auxílio a Fundação Ivan Goulart no valor total de R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais), destinado ao custeio de ações e serviços públicos de saúde para o enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente do COVID-19. Contratada: FUNDAÇÃO IVAN GOULART – CNPJ Nº 96.488.598/0001-89. Base legal: Lei 
Fed. 8.666/93, art. 24, IV; Dec. Mun. 18.788/21 e Lei Fed. 13.979/20. Valor: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); Rubrica: 
10.04.2.283.3.3.50.43.00.00.00.4511 (40562). São Borja - RS, 12 de março de 2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO 02 
Pregão Eletrônico n° 29/2020/PE/SMPOP/DCL – Tipo menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação de empresa para realizar serviço de 
monitoramento eletrônico (alarme monitoramento e circuito fechado de televisão) e visita/vistoria aos chamados de disparo/detecção de alarmes, 
compreendendo monitoramento de imagens e de alarmes, instalação e manutenção com fornecimento de equipamento em comodato para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de São Borja. Data da sessão: Dia 30/03/2021 às 09 horas. Local: Portal de Compras Públicas – 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e 
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 12/03/2021. João Pedro L Daitx – Secretário de 
Planejamento. 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Tomada de Preços n° 02/2021/TP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
construção do Centro de Atendimento ao Turista – CAT de São Borja, situado na Rua General Vargas, na Praça XV de Novembro, Bairro 
do Centro, com recurso oriundo do Convênio nº 31/2020, Consulta Popular 2018. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da 
documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 01/04/2021. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 01/04/2021. 
Informações e edital nos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone 
(55) 3431-9428. São Borja, RS, 12/03/2021. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento. 

____________________________________________________________________________________________________________________ 


